
XXXVII. ročník - prosinec 2013 www.velenice.cz cena 6 Kč

zl
ev

a:
B

ar
bo

ra
K

op
to

vá
,T

om
áš

H
or

vá
t

a
A

nt
on

ie
P

au
er

ov
á

zl
ev

a:
Ši

m
on

T
rs

ek
,N

el
a

P
ři

by
lo

vá
a

N
ik

ol
as

P
rá

še
k

zl
ev

a:
D

om
in

ik
Šr

ám
ek

,K
ar

ol
ín

a
K

am
iš

ov
á,

M
ax

m
ili

án
K

uť
ka

a
V

ik
to

ri
e

Z
la

ta
M

ak
uň

ov
á

Vítání občánků 10. 10. 2013
Ve čtvrtek 10. října přivítal pan místostarosta Mgr. Miroslav Kotrč slavnostně nové čes-
kovelenické občánky.

Rada města dne 30. 10. 2013

� souhlasila s uzavřením dodatku č. 1 ke
smlouvě o dílo na dodávku stavební akce
„Výměna oken v domě čp. 45 v Českých
Velenicích“, uzavřené s firmou RI OKNA,
a.s., Bzenec, na zvýšení celkové ceny díla a
rozsahu dodávaných prací dle příslušného
rozpočtu

� souhlasila s uzavřením dodatku č. 1 ke
smlouvě o dílo na dodávku stavební akce
„Výměna oken v domech čp. 283 a 284
v Českých Velenicích“, uzavřené s firmou
RI OKNA, a.s., Bzenec, na zvýšení celkové
ceny díla a rozsahu dodávaných prací dle
příslušného rozpočtu

INFORMACE  Z  RADNICE

pokračování na str. 2



2 prosinec 2013

Českovelenický zpravodaj

INFORMACE  Z  RADNICE
MěÚ České Velenice, ul. Revoluční 228
tel. sekretářka pí Šimánková 384 758 011
e-mail: esimankova@meu.velenice.cz

� souhlasila s ukončením nájemního vztahu
mezi Městem České Velenice a Monikou
Přibylovou, nájemcem nebytového prosto-
ru v čp. 245 v ulici Revoluční v Českých
Velenicích. Výpověď z nájmu nebytového
prostoru bude podána na základě § 9 odst. 2
písm. f) zákona č. 116/90 Sb. ve znění poz-
dějších předpisů (změna stavby, jež brání
užívání nebytového prostoru).

� souhlasila se spolufinancováním protidro-
gových služeb na území Jihočeského kraje
s podílem pro Město České Velenice ve
výši 17 015,- Kč

� schválila výjimku z OZV č. 2/2011 o ochraně
veřejného pořádku při provozování hostin-
ských činností Střední škole České Velenice
na den 30. listopad 2013 od 02 – 03 hod na
akci „Maturitní ples třídy PEO4“

� vzala na vědomí zápis č. 17 z jednání kul-
turní komise ze dne 24. 10. 2013 a schválila
příspěvky v doporučené výši

� souhlasila s vypsáním výběrového řízení na
pronájem bytu č. 7 v domě čp. 45 v ul. Vito-
razská, České Velenice, o velikosti 0+1 II.
kategorie

� vzala na vědomí Výroční zprávu o činnosti
ZŠ a MŠ za školní rok 2012 – 2013

� vzala na vědomí Plán zimní údržby míst-
ních komunikací pro rok 2013/14

Zastupitelstvo města dne 11. 11. 2013

� vzalo na vědomí informaci o záměru rady
města prodloužit platnost Smlouvy o nájmu
vodovodu a kanalizace pro veřejnou potře-

bu a jiného vodohospodářského majetku
města České Velenice o dva roky

� schválilo povinné rozpočtové opatření č. 4 a
vlastní rozpočtové opatření č. 5 v rámci roz-
počtu na rok 2013

� schválilo rozpočet Fondu rozvoje bydlení
na rok 2013 dle předloženého návrhu

� schválilo navrhovanou výši poplatků za od-
voz a likvidaci komunálního odpadu pro
občany a podnikatele města České Velenice
pro rok 2014 ve stejné výši jako v roce 2013

Rada města dne 13. 11. 2013

� nesouhlasila se stavební úpravou chodníku
u domu čp. 443 v Českých Velenicích, umís-
těného na pozemku p.č. dle KN 1089/11
v k.ú. České Velenice, spočívající v odstra-
nění nájezdu do chodby domu čp. 443 a do-
poručuje vlastníkovi objektu neprodleně
uvést současný stav užívání prostor v objek-
tu do řádného stavu

� pronajala byt č. 8 v domě čp. 281 ulice Ne-
rudova v Českých Velenicích o velikosti
1+1 I. kategorie panu Petru Říhovi, České
Velenice 193. Nájemní smlouva na užívání
bytu bude uzavřena na dobu určitou – jeden
rok ode dne podpisu nájemní smlouvy obě-
ma smluvními stranami.

� pronajala byt č. 1 v domě čp. 180 v sídlišti
Na Sadech v Českých Velenicích o velikos-
ti 1+1 I. kategorie panu Jiřímu Vicánymu,
České Velenice 172. Nájemní smlouva na
užívání bytu bude uzavřena na dobu určitou
– jeden rok ode dne podpisu nájemní smlou-
vy oběma smluvními stranami.

� souhlasila se změnou způsobu ohřevu teplé
vody v domě čp. 479 v ulici Riegrova
v Českých Velenicích ohřevem průtokový-
mi ohřívači v obou ordinacích a kancelářích
v domě. Investici do pořízení ohřívačů vody
uhradí jednotliví nájemci nebytových pros-
tor v domě čp. 479 v ulici Riegrova v Čes-
kých Velenicích s tím, že jimi vynaložená
investice bude vypořádána při skončení ná-
jemního vztahu. S nájemci bude uzavřena
smlouva o technických úpravách v nebyto-
vém prostoru.

� souhlasila s výměnou keramické dlažby v ne-
bytovém prostoru domu čp. 63, ul. Vito-
razská, České Velenice - prodejna. Práce
provede nájemce na vlastní náklady, bude
uzavřena smlouva o technických úpravách
nebytového prostoru, po skončení prací pro-
vede pracovník Městského úřadu České Ve-
lenice kontrolu.

� souhlasila s čerpáním rezervního fondu Zá-
kladní školy a Mateřské školy České Vele-
nice v částce 20 000,- Kč a s jejím použitím
jako zálohy na účtu stravného MŠ a s jejím
vrácením ve prospěch rezervního fondu v září
roku 2014

� schválila Darovací smlouvu mezi Městem
České Velenice a firmou E.ON České Bu-
dějovice na dar - vánoční osvětlení v celko-
vé hodnotě 27.400,- Kč

� vzala na vědomí zápis č. 16 z jednání spor-
tovní komise ze dne 6. 11. 2013 a schválila
příspěvky v doporučené výši

� schválila Plán pořízení investičního majet-
ku pro rok 2014 pro příspěvkovou organi-
zaci ZŠ a MŠ České Velenice

dokončení ze str. 1

INFORMACE K SYSTÉMU PLATEB ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD PRO OBČANY  A  PODNIKATELE V ROCE 2014
UPOZORNĚNÍ
Sazba poplatku na rok 2014 je stanovena ve
výši 550,- Kč pro všechny poplatníky:
Poplatek platí:
· každá fyzická osoba , která má v obci trvalý

pobyt
· cizinci mající na území obce trvalý nebo

přechodný pobyt
· fyzická osoba, která má ve vlastnictví stav-

bu určenou k individuální rekreaci, byt nebo
rodinný dům, ve kterých není hlášena k po-
bytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpo-
vídající poplatku za jednu fyzickou osobu
(550,- Kč)

Splatnost poplatku:
· poplatek je splatný jednorázově nejpozději

do 28. února běžného roku, nebo ve dvou
stejných splátkách, a to vždy nejpozději do
28. února (I. splátka) a do 31. srpna (II. splát-
ka) běžného roku.

Osvobození:
· fyzické osoby které jsou umístěné v ústa-

vech sociální péče, domovech důchodců,

dětských domovech , léčebnách pro dlouho-
době nemocné a dalších léčebnách po dobu
pobytu v těchto zařízeních

· fyzické osoby, které jsou v nepodmíněném
výkonu trestu odnětí svobody

· fyzické osoby , které se dlouhodobě zdržují
v cizině, pokud délka pobytu mimo území
České republiky trvá nepřetržitě alespoň
celý kalendářní rok, a to po dobu prokaza-
telného pobytu mimo území ČR

· fyzické osoby, které prokazatelně žijí po
dobu delší než 6 měsíců mimo České Vele-
nice a v místě současného bydliště platí
poplatek za komunální odpad stanovený
obecně závaznou vyhláškou nebo platí úhra-
du za shromažďování, sběr, přepravu, třídění,
využívání a odstraňování komunálních od-
padu na základě smlouvy s obcí
Současně připomínáme, že poplatník je po-

vinen nahlásit správci poplatku vznik své po-
platkové povinnosti nejpozději do 15 dnů ode
dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek
vznikla, popřípadě doložit existenci skuteč-

ností zakládajících nárok na osvobození nebo
úlevu od poplatku.

Odvoz KO na známky z r. 2013 bude pro-
bíhat do konce měsíce února 2014, dále pak
musí mít každý poplatník nádobu na odpad
označenou známkami platnými pro rok 2014

Dále oznamujeme sazby poplatku za
likvidaci KO pro podnikatele:

bez DPH + platné DPH

· Cena za kontejner / rok
21 000,- Kč

· Cena za popelnici / rok / 110 l
2 800,- Kč

· Cena za popelnici / rok / 240 l
5 600,- Kč

· Cena za jednorázovou známku / 110 l
150,- Kč

· Cena za jednorázovou známku / 240 l
300,- Kč

Nováčková Jaroslava
vedoucí hospodářsko-správního odboru



prosinec 2013 3

Českovelenický zpravodaj

Výměna čtyř šoupat
v ulici Na Sadech

V polovině října měnili zaměstnanci spo-
lečnosti ČEVAK a.s., která se stará o vodo-
hospodářský majetek Českých Velenic, čtyři
vodovodní šoupata v ulici Na Sadech. „Byla to
poměrně složitá operace v místě zaokruhování
vodovodu. Tímto potrubím se zásobuje i vo-
dojem na Žižkově Předměstí,“ popsal vedoucí
provozního střediska Třeboňsko Petr Kohout.

Všechny vodovodní uzávěry se přesto po-
dařilo vyměnit velice rychle. Přerušení dodá-
vek pitné vody, o kterém byli obyvatelé
okolních domů s předstihem informováni, tr-
valo nakonec pouhé dvě hodiny.

Při výměně byla instalována 3 šoupata o
průměru 200 mm a jedno o průměru 150 mm.
Důvodem, proč se tato úprava provedla, byla
špatná funkce uzávěrů, které byly ještě umís-
těny v šachtě. V případě poruchy se šachta za-
plavila vodou a bylo obtížné a nebezpečné
provádět opravu.

Nové zapojení umožňuje provádět propo-
jení na povrchu, šachta se zasypala. Celkové
náklady, které byly vynaloženy, činily
60.000,- Kč. Chtěl bych poděkovat všem pra-
covníkům ČEVAKu, kteří se na této akci po-
díleli. Mgr. Miroslav Kotrč, místostarosta

foto Petr Kohout

Po výměně

Původní stav

� V pondělí 21. října strážníci zjistili dopravní nehodu na křižovatce ulic Revoluční a Havlíčko-
va, při které řidička poškodila dopravní značení na ostrůvku pro chodce, který je umístěný
uprostřed komunikace. Hlídka strážníků zajistila místo dopravní nehody do příjezdu hlídky
PÆR, která si nehodu na místě převzala.

� V úterý 22. října strážníci MP celkem ve čtyřech případech kontrolovali prostitutky a rakous-
ké občany, kteří vyhledáváním a nabízením sexuálních služeb v ul. Čsl. legií a Husova poruši-
li vyhlášku města č. 2/2012. Všechny případy byly řešeny blokovou pokutou.

� V pátek 25. října hlídka strážníků kontrolovala prostitutku a rakouského občana, který tím, že
využil od této ženy na území katastru města sexuální služby, porušil vyhlášku města
č. 2/2012. Oběma byla udělena bloková pokuta. V týž den hlídka prověřovala oznámení z lin-
ky 112, že z telefonní budky v ul. Komenského neznámé děti blokují linku 112 nepravdivými
oznámeními o požárech na území města. Rovněž v pátek strážníci přijali oznámení o rušení
nočního lidu na parkovišti za penzionem Namong. Událost byla na místě vyřešena napomenu-
tím přítomných osob.

� V sobotu 26. října hlídka zjistila, že neznámý pachatel pokreslil bílou cihlou část ulice Čsl. le-
gií. Strážníci pachatele zjistili a ten na výzvu hlídky MP kresby z komunikace odstranil.

� V úterý 29. října strážníci v ulici Družstevní kontrolovali prostitutku a rakouského občana,
kteří si zde sjednávali využití sexuálních služeb. Oběma pachatelům přestupku byla za poru-
šení vyhlášky města č. 2/2012 udělena bloková pokuta.

� Ve středu 30. října a ve čtvrtek 31. října strážníci v katastru města celkem ve čtyřech přípa-
dech kontrolovali prostitutky s jejich rakouskými zákazníky, kteří zde porušovali vyhlášku
města č. 2/2012 tím, že poskytovali a využívali sexuální služby. Všem pachatelům přestupků
byla udělena bloková pokuta v nejvyšší možné výši.

� Rovněž ve čtvrtek 31. října zjistila hlídka strážníků v prostoru Michl placu muže velmi zane-
dbaného vzhledu, který byl silně podnapilý a nebyl schopen samostatného pohybu. Vzhledem
k těmto zjištěním byl na místo přivolán lékař LSPP Třeboň, který muže vyšetřil a schválil jeho
převoz do protialkoholní záchytné stanice v Českých Budějovicích, kam jej následně strážníci
eskortovali.

� V pátek 1. listopadu strážníci prověřovali oznámení z linky 158 o rozbitém oknu v baru Mexi-
ko v Komenského ulici. V době probíhajícího šetření se na ulici před barem strhla fyzická po-
tyčka mezi skupinkou lidí, které barmanka odmítla pro jejich opilost obsloužit, a hosty baru.
Aby strážníci zabránili fyzickému napadání mezi účastníky potyčky, museli použít donuco-
vacích prostředků - hmatů a chvatů sebeobrany. Po uklidnění situace si celý incident na místě
převzala hlídka Policie ČR.

� V pondělí 4. listopadu strážníci asistovali orgánům Policie ČR při hledání osoby v pátrání -
chovance dětského domova Radenín, která se nevrátila ze školy. Pátráním byla nakonec nale-
zena na nádraží v Jindřichově Hradci.

� V úterý 5. listopadu strážníci MP uspořádali společně s příslušníkem PČR besedu v základní
škole, kde bylo hovořeno se žáky na téma vyhlášky města č. 2/2005 týkající se mimo jiné i po-
užívání zábavné pyrotechniky a možných následků při neodborné manipulaci.

� V pátek 8. listopadu strážníci spolupracovali s dobrovolnými hasiči a zajišťovali bezpečný
průchod městem při lampiónovém průvodu. V týž den hlídka kontrolovala prostitutku a ra-
kouského občana, kteří si v ul. Štefánikova sjednávali využití sexuálních služeb. Oběma pa-
chatelům přestupku byla za porušení vyhlášky města č. 2/2012 udělena bloková pokuta
v maximální možné výši. Dále v pátek hlídka zjistila pachatele přestupku, který v ulici Revo-
luční rozkopal jeden z plastových závěsných odpadkových košů, které jsou podél chodníku
v aleji. Pachatel se na místě k svému činu přiznal a jeho jednání strážníci oznámili na KKPP
k dalšímu řízení a náhradě vzniklé škody. A rovněž v pátek strážníci při monitorování veřej-
ného pořádku městským kamerovým systémem spatřili podezřelou prostitutku, jak nabízí se-
xuální služby na rohu ulic Revoluční a Husova, vedle hotelu Konsul. Tímto je důvodně
podezřelá z porušení vyhlášky města České Velenice č. 2/2012 a byla oznámena k dalšímu
projednání na KKPP.

� V úterý 19. listopadu hlídka strážníků prověřovala oznámení od Policie ČR, že došlo k fyzic-
kému napadení obyvatelky jednoho z bytů v ulici Komenského ze strany jejího druha. Stráž-
níci na místě zajistili bezpečnost napadené ženy a věc s podezřením ze spáchání domácího
násilí předali orgánům Policie ČR.

Za období od 21. října do 20. listopadu 2013 strážníci městské policie řešili blokovou pokutou
celkem ve 26 případech porušení pravidel silničního provozu na území města České Velenice a
v 15 případech bylo řešeno blokovou pokutou porušení vyhlášky města č. 2/2012 k zabezpečo-
vání místních záležitostí veřejného pořádku při nabízení, poskytnutí a využití sexuálních služeb
na veřejných prostranstvích.

strážník Michal Struska

Z činnosti městské policie od 21. října do 20. listopadu 2013



4 prosinec 2013

Českovelenický zpravodaj

Alej Jihočeského
kraje 2013

V loňském roce byla naše krásná kaštanová
alej prvně zaregistrována do soutěže „Alej
roku“, kde byla oceněna jako nejhezčí krajská
alej – tedy „Alej Jihočeského kraje 2012“.
Tuto soutěž vyhlašuje každý rok nezisková
organizace Arnika.

Do soutěže jsme naši alej zaregistrovali i
letos a díky Vašim hlasům, které jste aleji po-
sílali od 22. 9. do 11. 11. 2013, se stala alejí Ji-
hočeského kraje i pro tento rok! Soutěžní
kategorie byly tři: Alej roku 2013, Nejkrásněj-
ší alej kraje a Nejlepší fotografie. Autorem fo-
tografií, které prezentovali naši alej v letošním
ročníku soutěže, je Roman Urbánek.

J. Šubrtová, inf. centrum

Soutěž „O nejhezčí vánoční
strom měst a obcí 2013“
I letos se chceme zapojit do soutěže měst a

obcí o nejhezčí vánoční strom jako v minulém
roce. Pořadatelem soutěže je společnost
BIZMARK, s.r.o. Soutěž je pořádána jako
součást osvětové činnosti společnosti
EKOLAMP s.r.o. a bude probíhat od 2. 12. do
29. 12. 2013. Soutěž je rozdělena do dvou sa-
mostatných soutěžních kategorií – kategorie
obce a kategorie města.

Jak hlasovat pro náš stromek?
Hlasovat můžete na webové stránce

www.rozsvitimevasevanoce.cz, a to v našem
případě výběrem ikony “Hlasuj pro strom
města“, vyberete České Velenice a pro ověře-
ní svého hlasu uvedete svou e-mailovou adre-
su. Po potvrzení svého hlasu pomocí ikony
“Hlasuj teď“ obdržíte na Vámi uvedenou
e-mailovou adresu zprávu, kterou potvrdíte, a
tím je hlasování úspěšně ukončeno. Hlasovat
pro naše město můžete pouze jednou. Druhý a
každý další hlas při uvedení stejné e-mailové
adresy bude jako neplatný automaticky
vymazán.
Výhra?
Tři vítězná města
získávají následu-
jící výhry:
· 1. místo: finanč-

ní příspěvek ve
výši 30.000,- Kč
na nákup ekolo-
gických služeb
nebo zboží,

· 2. místo: finanč-
ní příspěvek ve
výši 20.000,- Kč
na nákup ekolo-
gických služeb
nebo zboží,

· 3. místo:
finanční příspěvek ve výši 10.000,- Kč na
nákup ekologických služeb nebo zboží.

Takže vzhůru do hlasování!

Nová autobusová linka České Velenice – České Budějovice
Od pondělí 25. 11. 2013 je v provozu nová autobusová linka: České Velenice – Nová Ves

nad Lužnicí – Dvory nad Lužnicí – Suchdol nad Lužnicí – Majdalena – Třeboň – České Bu-
dějovice

Spojení bude zajišťovat firma StiBus, s.r.o. se sídlem v Trhových Svinech.
Jízdní řád, ceník jízdného a smluvní přepravní podmínky jsou k nahlédnutí u řidiče, v elek-

tronické podobě jsou k dispozici na www.velenice.cz a na www.stibus.cz, kde najdete i aktuální
informace o lince, dotazy na tel.: 386 322 950, 734 856 553 nebo na e-mail: dispecer@stibus.cz.

Kdo to ví, odpoví??
Možná je to tím, že si při sledování televiz-

ních zpráv připadám jako divák černé kroniky,
ale je fakt, že mi na mysli vytanula otázka, kte-
ré se nemohu zbavit. Když totiž sleduji, jak
kdesi v nějaké české vesnici došlo k nehodě
cisterny převážející kyselinu sírovou, nemohu
si nepředstavit, co by se stalo kdyby ….. Kdy-
by tady v Českých Velenicích havarovala cis-
terna třeba s kyselinou chlorovodíkovou a do
ovzduší se vznesl žlutý mrak oslepující a dusí-
cí vše živé v okruhu mnoha desítek metrů …..
jak se dozvím, že se něco takového stalo a že
nemám vycházet z domu a že mám zavřít
všechna okna a že nesmím... a musím...???
Zcela jistě existuje někde nějaká směrnice pro

podobný případ, ale troufám si tvrdit, že o ní
žádný z nás neví. A vzhledem k tomu, že míst-
ní rozhlas již dávno ochraptěl a vypověděl
službu a funkce obecního slouhy s bubnem
zřízena nebyla, tak vlastně - jak se to dozví-
me??? Jestli někdo z odpovědných pracovníků
Města zná odpovědi, možná by se se mnou i
s Vámi mohl o tyto informace podělit. A třeba
by se v záplavě letáků a prospektů a inzertních
plátků mohl ve schránce každého z nás objevit
leták či brožurka, která by nám pomohla získat
informace o tom, co a jak činit při nenadálé ka-
tastrofě. Já vím, že si mnozí řeknou, že to se u
nás nemůže stát, ale co kdyby… Takže – najde
se někdo, kdo zná odpověď, páni konšelé???

Helena Jabůrková



prosinec 2013 5

Českovelenický zpravodaj

Přírodovědný Klokan
Dne 16. října proběhla na naší škole soutěž

pro žáky 8. a 9. ročníku s názvem Přírodověd-
ný Klokan. Do soutěže se přihlásilo 16 žáků.
Řešili 24 otázek z různých předmětů - přírodo-
pisu, zeměpisu, matematiky, fyziky, chemie a
ze všeobecných znalostí. Úlohy měly 3 úrovně
obtížnosti různě ohodnocené. Maximální
počet dosažených bodů byl 96.

Vítězem této soutěže se stal Daniel Mesá-
roš z 8. třídy. Nasbíral 60 bodů. Na 2. místě se
umístila Veronika Lintnerová z 9. A s 56 body
a 3. místo obsadil Patrik Vohoska z 9. B s 55
body.

Exkurze žáků 9. tříd do automobilky
Škoda Auto Mladá Boleslav

Naše škola spolupracuje na projektu Roz-
voj technického vzdělávání v Jihočeském kra-
ji se Střední školou České Velenice, která je
garantem tohoto projektu. Hlavním cílem je,
aby se žáci ZŠ blíže seznámili s technickými
obory, poznali reálné prostředí firem, kde mo-
hou získat budoucí zaměstnání, aby se zvýšil
zájem žáků o technické obory.

V rámci tohoto projektu se uskuteční něko-
lik exkurzí, z nichž ta první se konala ve dnech
4. – 5. listopadu v mladoboleslavské Škoda
Auto. Kromě našich žáků se ji zúčastnili i žáci
ZŠ Stropnice, Suchdol nad Lužnicí, Rapšach a
Chlum u Třeboně.

První den exkurze si žáci prohlédli některé
provozy, především motorárnu, kde se sezná-
mili s kompletací motorů a převodových skříní,
a také lisovnu. Zde měli možnost sledovat cestu
rolovaného plechu od jeho očištění, nastříhání
až po vylisování jednotlivých dílů. Vše fundo-
vaně komentovala příjemná paní průvodkyně.
Zároveň seznámila žáky s pracovními i sociál-
ními podmínkami zaměstnanců.

Nemohla chybět ani prohlídka muzea auto-
mobilky, kde byli žáci seznámeni s počátky
spojenými s pány Laurinem a Klementem a
dalším vývojem až po současnost.

Stravování a ubytování měli žáci zajištěné
v hotelu Sport v Kralupech nad Vltavou.

Druhý den měli žáci přichystánu prohlídku
Pražského hradu a hlavně Národního technic-
kého muzea. Během prohlídky zpracovávali
žáci pracovní listy, hledali odpovědi na zálud-
né otázky a obdivovali nejen technickou, ale i
estetickou dokonalost strojů z doby dávno i
nedávno minulé. Asi nejvíce zaujala expozice
astronomie a samozřejmě hala s dopravní ex-
pozicí plná bicyklů, motocyklů, automobilů,
lokomotiv, letadel apod.

Soutěž v kuželkách
Dne 11. listopadu proběhla v místní kužel-

ně soutěž v kuželkách. Zúčastnili se jí žáci
prvního i druhého stupně. Soutěžící ze 4. – 5.
ročníku měli po několika zkušebních hodech
10 hodů soutěžních. Nejlepší byl Jiří Novotný
z 5. ročníku, který dosáhl 31 bodů. Druhé mís-
to obsadila Aneta Kropíková ze 4. ročníku (30
bodů) a třetí pak Anna Večeřová z 5. ročníku
se ziskem 26 bodů.

Žáci druhého stupně byli rozděleni do dvou
kategorií a soutěžili jako družstva jednotli-
vých tříd. Každá třída mohla do soutěže nasa-
dit 6 zástupců (3 děvčata a 3 chlapce), kteří
měli 10 soutěžních hodů. V kategorii mladších
žáků zvítězila 6. třída se ziskem 171 bodů Nej-
úspěšnějšími žáky této kategorie se stali Lukáš
Holý ze 6. tř. (57 kuželek) a Martin Kamiš ze
7. A (48 kuželek).
V kategorii starších žáků byla nejlepší třída 9.

B se ziskem 231 bodů. Z jednotlivců byl v této
kategorii nejúspěšnější Bohumil Maroušek
z 8. třídy, který na své konto připsal 57
shozených kuželek, následovaný Romanem
Mikudimem z 9. B (54 kuželek) a Kristýnou
Trieblovou z 8. třídy (48 kuželek).

Bobřík informatiky
Již podruhé si naši žáci vyzkoušeli řešení

úloh této mezinárodní soutěže, jejího již 5.
ročníku. Cílem soutěže je ukázat dětem, že in-
formatika souvisí spíše než s prací na počítači
se zpracováním, ukládáním, ale např. i šifro-
váním informací. Řada úloh je ve své podstatě
ukázkou algoritmizace úloh z běžné praxe,
přípravou pro vyhodnocení problému, jeho
dělení na jednotlivé otázky a přípravou i pro
tvorbu programů.
Soutěž probíhá v kategoriích, z nichž pro naše
žáky připadají v úvahu KADET - pro žáky 8. a
9. ročníku, BENJAMIN - pro šesťáky a sedmá-
ky a konečně kategorie MINI - pro žáky 4. a 5.
tříd. Ve dvou vyšších kategoriích řeší soutěží-
cí během 40 minut 15 otázek, kdy za nespráv-
ně zodpovězené otázky body ztrácí.
Úspěšným soutěžícím je ten, který z celko-
vých 240 bodů získal alespoň 150. V kategorii
MINI je pro děti připraveno v průběhu 30 mi-
nut 10 otázek s maximálním bodovým ziskem
192 bodů. I zde za nesprávné odpovědi soutě-
žící o body přichází a pro úspěšnou účast musí
získat více než 120 bodů. Další informace o
soutěži najdete na stránkách soutě-
že www.ibobr.cz
Rádi bychom poděkovali a pogratulovali
všem soutěžícím a vyzdvihli výkony úspěš-
ných soutěžících.
KADET
Celkem 27 soutěžících:
1. místo Kristýna Jandová, 9. A - 208 bodů, 2.
místo David Dong, 9. B - 180 bodů, 3. místo
Lenka Školková, 9. B - 172 bodů, další úspěš-
ní řešitelé - K. Trieblová (8. tř.), M. Móžiová
(8. tř.), L. Kollerová (9. B).
BENJAMIN
Celkem 22 soutěžících:
1. místo Tereza Balašková, 6. tř. - 176 bodů
(úspěšná řešitelka), 2.-3. místo Hana Mora-
wetzová a Leoš Vohoska, 6. tř. - 136 bodů.
MINI
Celkem 46 soutěžících:
1. místo Jana Suhay, 4. tř. - 156 bodů, 2. místo
Lukáš Nguyen, 4. tř. - 144 bodů, 3. místo Te-

Ze života základní školy

pokračování na str. 2



6 prosinec 2013

Českovelenický zpravodaj

reza Jurašová, 5. tř. - 132 bodů, úspěšnými řeši-
teli byli dále - L. Sedláček (5. tř.), M. Kříž
(5. tř.), Trinh Minh Tuan (5. tř.), V. Jindra
(4. tř.).

Zvláštní uznání si zaslouží Kristýna Jando-
vá z 9. A, která se v celostátním měřítku umís-
tila na 199. místě v kategorii KADET, kde se
zúčastnilo kolem 8000 soutěžících. Pokud by
se vyhodnocovali soutěžící pouze ze ZŠ
(účastnili se i žáci z gymnázií), pak by Kristý-
na obsadila 38. místo v republice, v rámci kraje
pak dokonce 6. místo. Gratulujeme k tomuto
úspěchu.

Projekt Příběhy bezpráví
Již podesáté proběhl na naší škole projekt

Příběhy bezpráví – filmy o československých
dějinách spojené s besedami. Cílem tohoto
projektu společnosti Člověk v tísni je formo-
vání vlastních názorů a posílení odolnosti
žáků vůči manipulaci a zkresleným výkladům
naší nedávné minulosti (od nacistického tero-
ru přes teror komunistický v 50. letech a obdo-
bí normalizace až po revoluci v roce 1989).
Přispívá k rozšíření historického povědomí
mladých lidí o době nedávné a besedou
napomáhá žákům při hledání souvislostí a
formování vlastních názorů.

Letos byl pro 9. ročník vybrán dokumen-
tární film Heleny Třeštíkové Hitler, Stalin a já.
Ústřední postavou filmu je Heda Blochová,

která se narodila v židovské rodině spoluzak-
ladatele pražské továrny Koh-i-noor. Záhy po
rozpoutání druhé světové války byla s celou
rodinou odvezena do lodžského ghetta a poz-
ději deportována do Osvětimi. Po nástupu ko-
munistů k moci byl její manžel v rámci
stranických čistek odsouzen k trestu smrti.
Z Hedy Blochové se rázem stala manželka
„zrádce lidu“. Přišla o práci a ocitla se se svým
dítětem ve velké izolaci. Ponižování, diskrimi-
nace a rozčarování z vpádu vojsk Varšavské
smlouvy v srpnu 1968 ji nakonec dovedly až
k emigraci.

Výstava Vzdělání a řemeslo
Žáci 9. ročníku navštívili dne 22. listopadu

na českobudějovickém výstavišti 19. ročník
výstavy Vzdělání a řemeslo. Jedná se o nej-
komplexnější přehlídku středního odborného
a učňovského školství i klasických středních
škol v republice. Je pořádána pod záštitou Mi-
nisterstva školství ČR a Krajského úřadu
Jihočeského kraje. Byly zde vystaveny učebni-
ce a programy, učební pomůcky a zařízení pro
všechny stupně výuky a ukázky odborného vý-
cviku. Žáci měli možnost zhlédnout praktické
ukázky řady řemesel.V rámci doprovodného
programu bylo možno si zasoutěžit si o drobné
ceny.

Výstava žáky nejen poučila a pomohla jim
při výběru školy nebo odborného učiliště, řada
z nich si odnášela ke studiu nabízené materiá-
ly, ale zároveň je i pobavila.

Prevence rizikového chování
– Trénink pozitivního myšlení

V průběhu měsíce října a listopadu probíhal
na naší škole projekt pod názvem Trénink po-
zitivního myšlení, který pro žáky 8. tříd připra-
vili pracovníci Střediska výchovné péče
z Českých Budějovic. Cílem tohoto projektu
bylo pomocí sociálně kolektivních her budovat
a posilovat pozitivní sociální vazby v třídním
kolektivu, případně korigovat hodnotové žeb-
říčky. Toto je další snaha školy o vytvoření lep-
šího kolektivu u žáků 8. třídy. š.d.

Ze života základní školy

dokončení ze str. 5

Školní jídelna České Velenice, Čsl. legií 326, 378 10 České Velenice
IČ:71173633, DIČ: CZ71173633, Tel.: 384794313,

E-mail: jidelnacv@seznam.cz www.jidelnavelenice.cz

Informace ze školní jídelny
Na internetových stránkách Školní jídelny České Velenice

www.jidelnavelenice.cz jsou od září 2013 u jídelního lístku k nahléd-
nutí fotografie jednotlivých jídel.

Od listopadu 2013 je možné každý den sledovat odběr stravy jednot-
livých strávníků ve školní jídelně.

Na internetových stránkách školní jídelny www.jidelnavelenice.cz
je záložka odebraná jídla, kde do osobního čísla se zadá číslo stravovací
karty strávníka a do PIN rodné číslo strávníka. Po přihlášení se zobrazí
odběr stravy v aktuálním měsíci a v předcházejícím měsíci. Data se
budou aktualizovat každý den.

Školní jídelna České Velenice je jako každý rok zapojena do progra-
mu Školní mléko. Aktuální ceny dotovaných výrobku pro období od
září 2013:
· neochucené mléko Lipánek, 250 ml .... 4,- Kč
· ochucené mléko Lipánek, 250 ml ... 5,- Kč
· jogurt Nature, (bílý) 150 g ...  4,- Kč
· jogurt Nature, (broskev, jahoda) 150 g ...  5,- Kč
· jogurt Nature, (vanilka, čokoláda) 150 g ...  5,- Kč  - NOVINKA
· smetanový krém Lipánek, 80 g ... 5,- Kč
· tvarohový krém Lipánek Duo a Limetka 80 g ... 5,- Kč
· žervé Lipánek, 80 g ... 6,- Kč
· IMUNEL - jogurtový nápoj, 200 g ... 7,- Kč - NOVINKA
· jogurtové mléko Jovonka 250 ml ... 7,- Kč

Více informací o programu
Školní mléko včetně soutěží na www.laktea.cz

Stanislav Vícha, Školní jídelna České Velenice

Návštěva dětí v Kindergarten Gmünd
Ve středu 20. 11. 2013 děti z 2. oddělení MŠ T. G. Masaryka navštívi-

ly v rámci projektu Interkulturní vzdělávání dětí a dospělých své ka-
marády v Gmündu. Již tra-
dičně se akce dětem velmi
líbila. Kromě možnosti po-
hrát si s neznámými hračka-
mi mohly dokázat svou
zručnost při výrobě sovičky
či při různých soutěžích.
Nechyběl ani společný zpěv
a předání drobných dárků.
Těšíme se, až po Vánocích
přivítáme své kamarády u
nás. M. Šafránková

Mateřská škola T. G. Masaryka

PODĚKOVÁNÍ
Děti i zaměstnanci z mateřských škol děkují pí Jabůrkové

a Dámskému klubu  za organizaci již tradičního Hudebního
večera, jehož výtěžek obohatí vánoční nadílku ve školkách.
Děkujeme všem vystupujícím za hodnotný kulturní zážitek

a divákům za finanční příspěvek.
Hluboce si vážíme činnosti pí Jabůrkové, která spolu

s Dámským klubem má nemalou zásluhu
na obohacení kulturního života v Českých Velenicích

M. Šafránková

Dobrou chuť



prosinec 2013 7

Českovelenický zpravodaj

Předávání dárečků Výroba soviček

Mateřská škola T. G. Masaryka

Někdy se až člověk diví,
když uvidí Lamborgini.
Tenhle traktor to je drak,
kluci, holky, nasedat!

O tom, že návštěva sběrného dvora nemusí
být žádná nuda, se naše děti přesvědčily při
prohlídce traktoru se speciálním vybavením.

Šárka a Martina z modré školky

S podzimním počasím jsme oprášili draky a vydali se je pouštět na míst-
ní fotbalový stadion

MŠ Na Sadech

Tradiční součástí oslav Halloweenu je pro naši školku odpoledne strá-
vené s rodiči i dětmi při veselém tvoření z dýní a přírodnin. Našich bu-
báků a strašidýlek se bát nemusíte



8 prosinec 2013

Českovelenický zpravodaj

Malé ohlédnutí za lampiónovým průvodem
Od pátečního rána, 8. listopadu, jsme byli

všichni, co se nějakým způsobem podílíme na
organizaci každoročního lampiónového prů-
vodu, opravdu velmi překvapeni počasím. To
nám, dá se říci, tradičně spíše nepřeje. Bývá
nevlídno, deštivo, větrno… Tentokrát od rána
svítilo sluníčko, bylo – na listopad – teplo, a
tak jsme jen trnuli, aby to tak vydrželo až do
večera.

A povedlo se! Začátek akce byl v 17.00
před OD Safír. I přes to krásné počasí to zpo-
čátku na nějakou výrazně velkou účast nevy-
padalo. Tak jsme po sobě rozpačitě
pokukovali, že se to snad ještě zlepší… A víte
co? Fakt se to zlepšilo! Najednou bylo všude
kolem plno malých lampiónových světýlek.
Maminky hledaly svoje děti, děti zase
maminky. Prostě všechno tak, jak to má být.

Chvilku po 17. hodině Jana Šubrtová přiví-
tala všechny návštěvníky. Součástí lampióno-
vého průvodu bývá již 7 let soutěž MěK „O
nejkrásnější podzimní strašidýlko“ a právě
zde se vyhlašují a odměňují vítězové. Letos
tomu nebylo jinak. Všichni odměnění dostali –
překvapivě – krásnou dětskou knížku a něco
na zub k tomu. Vítězi se stali: Tereza a Tomáš
Hankovi, Mariana Žiaková a Ondřej Hajna.

Následovalo řazení se do průvodu, abychom
mohli vyrazit na tu naši podvečerní procházku
Velenicemi. Trasa je každoročně víceméně stej-
ná, hlavní úsek vede kaštanovou alejí.

Závěr patřil taneční skupině Cetare z Čes-
kých Budějovic s jejich ohňové show.

No a úplně na konec dostalo každé dítě krás-
ný hvězdičkový balónek, který jim třeba za čas
vrátí vzpomínku na lampiónový průvod.

Poděkování patří:
SDH České Velenice za zajištění bezpeč-

ného přecházení ulic, za dohled při ohňové
show a v neposlední řadě za nafouknutí mnoha
a mnoha balónků, Romanu Šollarovi za ozvu-
čení celé akce, paní Dvořákové za zajištění

občerstvení, městské policii a všem, kteří se
zúčastnili.

za MěK Martina Kubatová

Pomáháme zvířátkům
Devátému ročníku akce v areálu Myslivec-

kého sdružení Háječek přálo počasí, po celé
odpoledne svítilo sluníčko a ani chvílemi ne-
bylo znát, že zima pomalu klepe na dveře. Se-
šlo se více jak stovka dětí, které přinesly
nasbírané kaštany, žaludy, suché pečivo a
spoustu jablíček pro lesní zvířátka. Odměnou
pro děti byly soutěže zaměřené na myslivost,
přírodu a zdravý pohyb. Děti společně hledaly
ukrytý poklad, truhlu plnou sladkostí, letoš-
ním objevitelem byl Adam Hycl a se všemi
dětmi se o nalezený poklad podělil.

Tento rok byl pro úrodu kaštanů v naší
krásné a po právu oceněné kaštanové aleji vel-
mi skoupý, vypadalo to, že snad ani kaštany
nepadají, jako pořadatelé jsme se domnívali,
že děti nebudou mít co sbírat. Jaké to pak bylo
pro všechny milé překvapení, když děti za do-
provodu svých blízkých začali nosit spoustu
žaludů a docela hodně i kaštanů. Velmi jim za
tak významnou pomoc zvířátkům překonat
zimní období děkujeme.

Akce proběhla za podpory města České
Velenice, vietnamských obchodníků, hlavně
obchodního domu HAY HANG a mateřského
klubu Piškůtek - děkujeme.

Za pořadatele a MS Háječek
Vladimíra Přibylová

Lampionový průvod - ohňová show
Horní foto Jakub Šimko

Spodní foto Martina Kubatová



prosinec 2013 9

Českovelenický zpravodaj

3. Hudební večer
Sychravý páteční podvečer 22. listopadu

2013 se stal časem již třetího ročníku Hudeb-
ního večera, kdy se setkávají převážně ama-
térští, ale hlavně nadšení „umělci“ malí i velcí
a publikum z řad českovelenické obce. Diváci
zhlédli a svým potleskem odměnili účinkující
hudebníky, tanečníky i zpěváky. Děti ze Zá-
kladní školy v Českých Velenicích nadchly
jak svým tanečním tak i pěveckým vystoupe-
ním a nejinak tomu bylo i se žáky ZUŠ, kteří
předvedli své umění ve hře na kytary, flétny i
akordeony. Své taneční vystoupení nám před-
vedly tanečnice ze skupiny FARIDA i Coun-
try ladies a pěvecká vystoupení skupiny Duo
J+K a Kateřiny Šollarové byla opravdovým
vrcholem večera. Výtěžek z dobrovolného
vstupného svou výší 5 500,- korun příjemně
překvapil a byl opět celý věnován dětem ze
zdejších mateřských školek. Svůj nemalý po-
díl na úspěchu večera má též moderátor Jakub
Šimko i technik Roman Šollar a samozřejmě
organizátoři celé akce – Dámský klub

ve spolupráci s vedoucími dětských krouž-
ků a za podporu patří dík i Městu České Vele-
nice. Ale hlavní poděkování patří všem Vám,
kteří jste přišli, nadšeně tleskali těm na pódiu
a i přes drobné chybičky dali nám všem naje-
vo, že víte, že to děláme pro Vás a rádi. Díky
všem i za penízky, které poslouží dobré věci a
rozzářená dětská očička rozhodně dobrou
věcí jsou!

Takže se na Vás budeme těšit opět za rok
zde. Za organizátory: Helena Jabůrková



10 prosinec 2013

Českovelenický zpravodaj

Senior klub v prosinci
srdečně gratuluje

Jaroslavě Adensamové
Marcele Duškové
Ludmile Kamišové
Marii Květoňové
Věře Krňákové

Marii Staré
Drahoslavě Wegenkittlové

Poděkování
Oblastní hospodářská komora v Třeboni

děkuje touto cestou za spolupráci a přispění
našim partnerům. Poděkování patří jmenovitě
Městu Třeboň a Úřadu práce ČR - krajské po-
bočce v Českých Budějovicích, kontaktnímu
pracovišti Třeboň, při pořádání pilotního pro-
jektu „Prezentace středních škol a středních
odborných učilišť v Třeboni“, který úspěšně
proběhl v měsíci říjnu v prostorách městské
haly Roháč.

Ráda bych touto cestou poděkovala rovněž
panu Janu Zárubovi z Kulturního a kongreso-
vého centra (KKC) Roháč Třeboň, jehož zá-
sluhou proběhla prezentace v příjemné
atmosféře a k velké spokojenosti všech účast-
níků – vystavujících i návštěvníků akce. Vel-
ké poděkování patří i všem základním školám
v celém našem regionu i mimo něj za jejich
aktivní přístup, podporu a hojnou účast.

Věříme, že jsme prezentací škol a učilišť
přispěli zejména mladým lidem k lepší orien-
taci v široké nabídce studijních a učebních
oborů a výběru budoucího povolání. Bylo
nám potěšením tuto akci v našem regionu zor-
ganizovat, setkat se s vámi a již nyní se těšíme
na pokračování této bezesporu záslužné akce
v dalších ročnících. S nadcházejícím koncem
letošního roku nám dovolte popřát všem krás-
né prožití vánočních svátků a úspěšný vstup
do nového roku 2014.

Jménem Oblastní kanceláře Jihočeské hos-
podářské komory Jana Kočová

Podzim v třeboňském hospici
Od září fungující Hospicová péče sv. Kleo-

fáše Třeboň prožívá každý den intenzivně a
pracovně. To vše by nešlo bez Vás přátel a dár-
ců našeho zařízení. Rádi bychom na úvod podě-
kovali všem, kteří se aktivně zapojili do
„klikací“ soutěže Projekt snů, kde jsme usilova-
li o získání prostředků na pořízení služebního
automobilu. Dosáhli jsme díky Vašim hlasům
na páté místo a získali tak pět tisíc korun. Tato
částka nám nezajistí nákup novějšího vozu, ale
události se seběhly tak, že jsme ve stejném čase
dostali darem auto starší, leč pro naši potřebu
nyní dostačující a pět tisíc korun nám pokrylo
náklady spojené s převodem a drobné opravy,
které byly nutné. Takže na Třeboňsku již
můžete potkat auta s naší pampeliškou a my
vám za ně děkujeme!

Během října i listopadu proběhlo několik be-
nefičních a prezentačních akcí: v Českém
Krumlově „Schwanda běh pro hospic“, kde se běhalo nejen pro nás, ale i s námi, a tak nás potěšil
nejen sponzoring, ale i milá atmosféra závodu. V Třeboni jsme se s Vámi rádi setkali na Dni
otevřených dveří a Veletrhu neziskových organizací, kde jsme prezentovali naši činnost.

„Podzimní ozvěna pro Kleofáše“ proběhla na začátku listopadu v třeboňském divadle. Tele-
vizní hlasatelka Kamila Moučková se s námi podělila o její životní příběh, okomentovala dění
v dnešní době a v neposlední řadě přednesla krásný text „Modlitba ve stáří“. Velice si vážíme
její návštěvy v Třeboni a podpory našeho hospice. Stejně tak děkujeme za hudební doprovod pě-
veckému sboru Pěslav – Ozvěna, který také vystupoval bez nároku na jakoukoli odměnu. Jsme
potěšeni každým takovým dobrým skutkem.

Tým hospice (zdravotní sestry, sociální pracovnice, lékařky, psycholog, duchovní, dobro-
volníci a další) vyjíždí a věnuje se pacientům a rodinám, ale také se stále vzdělává a aktivně za-
pojuje do hospicového hnutí v ČR. V září se někteří z nás vypravili na tři dny do Brna na pátou
Česko-slovenskou konferenci paliativní medicíny. 7. listopadu jsme se stali mimořádnými čle-
ny Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče, která sdružuje hospice v ČR a přispívá
k pozitivní proměně vztahu české společnosti ke smrti a umírání. A o týden později jsme se
zúčastnili setkání v Domácím hospici Duha v Hořicích, jehož smyslem bylo nabídnout pomoc a
podporu nově vznikajícím týmům. Do
Hořic se vždy rádi vracíme, nacházíme
tam velkou inspiraci a prostor ke sdílení
našich radostí i starostí, které zažíváme
při výchově naší společnosti ve vztahu
k těžce nemocným a umírajícím.

V zimním období můžete zhlédnout
na Třeboňsku výstavu fotografií z hospi-
ců v České republice s názvem „Nevše-
dní tvář radosti“, která putuje již druhým
rokem po naší republice. Během prosince
bude instalována v Lomnici nad Lužnicí
(vernisáž 6. 12. 2013) a v lednu v Borova-
nech (vernisáž 8. 1. 2014). Do Třeboně
zavítá výstava ještě v dubnu.

Nyní bychom Vám chtěli popřát Pokoj a Dobro v nastalém čase adventním a vánočním. Při
pohledu na jesličky s právě narozeným Jezulátkem si můžeme připomenout slova vrchní sestry
Domácího hospice Duha paní Jany Sieberové: „Rození a umírání je v životě pouze jednou, neo-
pakuje se. Pojďme se chovat k jeho konci tak, jak se chováme k jeho začátku.“

Za celý tým Hospicové péče sv. Kleofáše Třeboň Mgr. Petra Brychtová,ředitelka

V prosinci má také svátek:
� Blanka (2. 12.)

je jméno španělského původu, odvozené od slova blanca = bílá. Jeho
význam tedy je „bílá“ – přeneseně „čistá“.

� Jitka (5. 12.)
má hebrejský původ a je českou formou jména Judita, které vychází
z hebrejského jména Jehúdhá(h) a vykládá se jako
„velebná, oslavená“.

� Lucie (13. 12.)
je ženskou podobou latinského mužského jména Lucius, které má zá-
klad v latinském slově lux = světlo. Jeho význam je tedy „světlá, zářící“.

� Šimon (22. 12.)
z francouzštiny přejaté jméno hebrejského původu, vycházející z ba-
bylonského Šamahúna a jeho výklad je „slyšící, naslouchající“.

� Štěpán (26. 12.)
je jméno řeckého původu, základem je řecké jméno Stephanos značí-
cí „věnec“, což znamená „ten komu je dán věnec – ověnčený, oslave-
ný, vítěz“.



prosinec 2013 11

Českovelenický zpravodaj

Výlov Lesního rybníku
V sobotu 16. listopadu se konal výlov Les-

ního rybníku. Počasí nám letos přálo a díky
tomu jsme se sešli, rybáři i návštěvníci, v hoj-
ném počtu. Věříme, že všichni zúčastnění pro-
žili příjemné listopadové dopoledne.

Ryby jsou pěkné a zdravé a bylo možné je
zakoupit přímo na hrázi. Tradicí se stal také
stánek s občerstvením, kde bylo možné po-
chutnat si na grilované rybě, rybí polévce a
guláši.

Část ryb byla vysazena do našeho revíru a
ostatní jsou zasádkovány pro předvánoční
prodej ryb, který bude letos probíhat na kou-
pališti a vedle restaurace „U Koptů“.

Děkujeme všem, kteří se na výlovu podíle-
li. PETRŮV  ZDAR!

Výbor MO Českého rybářského svazu
České Velenice, foto Jaroslav Šollar ml.

Montáž odrazek
pro plašení zvěře
Členové MS Háječek Čes-
ké Velenice provedli insta-
laci odrazek pro plašení
zvěře v části úseku silnice
druhé třídy č. 103 mezi Novou Vsí nad Lužni-
cí a Českými Velenicemi. Dík patří nejen těm,
co se na přípravě a montáži přímo podíleli, ale
i OMS ČMMJ v Jindřichově Hradci za pos-
kytnutí odrazové fólie na polepení plašičů.
Věřím, že takto investovaná práce a finanční
prostředky budou mnohonásobně zúročeny
v podobě úbytku počtu srážek silničních vozi-
del se zvěří a dojde ke zvýšení bezpečnosti do-
pravy v tomto úseku.

S pozdravem Lesu zdar!
Za MS Háječek České Velenice Jarda FILIP

Valné volební zasedání baráčníků
Sdružená obec baráčníků “VITORAZ” To-

máše ze Štítného v Českých Velenicích hod-
notila svoji celoroční práci při valném
volebním zasedání dne 16. 11. 2013.

Bylo přítomno 24 tetiček a sousedů ze 4
obcí /Třeboň, Lomnice, Halámky, Suchdol
nad Luž./ a 9 členů naší obce. Sál byl pěkně
vytopený, plno dobrot na stole. Byla podána
pocta, dráb se zahlásil do služby. „ Konej svoji
povinnost,“ řekl župní rychtář. Dráb rozsvítil
svíce. Sezení vedl ž. rychtář s. Harák z obce
Suchdol n. Luž. za nemocného našeho rychtá-
ře s. P. Hofhanzla, za což mu jménem naší
obce moc a moc děkuji. Přivítal všechny pří-
tomné i místostarostu p. Kotrče, byli jsme moc
rádi, že mezi nás přišel.

Po přečtení programu následovala vzpo-
mínka na zesnulé, poté kulturní vložka, na kte-
ré se podílela č. panimaminka t. Hofhanzlová
a syndička t. Plasová. Když zazněla Ta naše
písnička česká, zpíval celý sál. Potom násle-
dovaly zprávy činovníků. Volby provedl opět
ž. rychtář s. Harák, syndička přečetla návrh
kandidátky, ta byla jediná a schválena. Volby
proběhly aklamací. Náš rychtář musí složit
slib dodatečně, bez něho nemůže vést sezení.
Odnese to syndička. Ta také přečetla plán prá-
ce na rok 2014. Navíc tam přibyl bod, že do-

provodíme děti z modré mateřské školky při
vynášení MORANY. Následovaly zdravi-
ce: jako 1. dostal slovo místostarosta p. Kotrč.
Pozdravil naše sezení i jménem starosty města
p. J. Slívy. Řekl, že si váží toho, že mohl mezi
nás zavítat, je rád, že tuto činnost vykonáváme
dobře. Město se snaží nám pomoci, dodali
dřevo, vyměnili okna na jedné straně rychty a
vstupní dveře. Přislíbil, že se město bude i na-
dále podílet na opravách rychty, aby tato byla
zachována i nadále. Popřál hodně úspěchů do
další práce všem zvoleným členům obce a
hlavně hodně zdraví. Ostatní zdravice byly
také pěkné. Naše sezení hodnotil opět ž. rych-
tář slovy: „Máte to tu dobře připravený, ať se
Vám dobře daří.“ Ještě p. Kotrč zavolal do ne-
mocnice našemu marodovi a pozdravoval ho
od nás všech. Dráb se odhlásil ze služby,
ž. rychtář kývá na syndičku a ta už ví. Baráč-
ník být toť má je slast...........a třemi údery prá-
va končí naše valné volební zasedání. A už se
podávalo občerstvení, do toho se linula hudba
z přehrávače. Postupně se tetičky a sousedé
zvedali a odjížděli domů. Ještě jednou děkuji
ž. rychtáři, p. Kotrčovi a všem tetičkám a
sousedům, kteří nás navštívili.

A máme to za sebou! To je fajn.
Zapsala syndička J. Plasová.

Přírodní poradna 28 - JMELÍ BÍLÉ
Jmelí už tradičně patří k vánočním svátkům. Jeho zavěšená snítka by nám měla přinést štěs-
tí a polibek pod jmelím upevní lásku. Původní tradice pochází z Anglie od Keltů.
Jmelí má pro nás i jinak léčivé účinky:

Ó Užívá se při vysokém krevním tlaku

Ó Má příznivý uklidňující účinek na srdeční činnost

Ó Používá se k výrobě léčiv proti arterioskleróze

Ó Pomáhá při zánětech kloubů

Ó Je prospěšné při klimakterických potíží – odstraňuje návaly

Ó Působí močopudně, protirevmaticky

Ó Přidává se jako podpůrná léčba při rakovině

Ó Používají se výtažky, nebo za studena vyrobený macarát. Varem se léčivé účinky jmelí
ničí. Důležité je nepřekračovat dávkování.

Dobré zdraví HaM



12 prosinec 2013

Českovelenický zpravodaj

Kam kráčíš, kulturo?
Jdu nedělním dušičkovým odpolednem za

svým cílem, koncertem cimbálové kapely Ma-
jerán, do Besedy a jsem trochu znejistělá a pro
jistotu se dívám na hodinky, jestli nemám ještě
letní čas, protože široko daleko okolo mne ani
noha. Dojdu do Besedy a musím se štípnout,
jestli se mi to nezdá. Au, nezdá, ale to, co vi-
dím, bolí víc než to štípnutí. Nejenže cestou
sem, ale ani tady v sále Besedy kromě hudeb-
níků není NIKDO!!! Tedy až na Janu Šubrto-
vou a mne. Muzikanti evidentně situací
zaskočeni zahrají na naši prosbu několik písní
a se slovy: „Tak to se nám snad opravdu ještě
nikde nestalo!“ odjíždějí zpět domů na Mora-
vu. Jsou tady vůbec lidi??? Nebo je to tady
město duchů??? Že by o tom nikdo nevěděl???
To se mi nezdá, protože od dob Marie Terezie

a císaře Františka I. by u nás měl umět číst kaž-
dý a plakáty visely i Zpravodaj vyšel – tak kde
je pověstný zakopaný pes? Malá
informovanost? Ale co s tím? Že by pomohl
obecní slouha s bubnem a chodil po městě
vybubnovávat jako

za zmiňované Marie Terezie? Nebo obno-
vit vysloužilý a ochraptělý obecní rozhlas?
Nebo co takhle zaúkolovat městské strážníky,
aby místo dohlížení na klid a pořádek ve městě
dělali něco „užitečnějšího“ a obcházeli do-
mácnosti a osobně každého zvali na různé
akce? Nebo co třeba, že by pracovníci měst-
ského úřadu jeden den v týdnu chodili a zvali?
Nebo je to jenom lenost a neochota vylézt
z vyhřátých bačkor, hodit se do gala a jít na
„kultůru“??? Já samozřejmě vím, že ne
každého „bere“ cimbálovka, ale že by se tu
fakt nenašel nikdo,

kdo by si ji chtěl poslechnout? To všechno
ovšem neplatí jen pro tuto pověstnou poslední
kapku, kterou pro mě byla účast-neúčast na
cimbálovce, ale i pro některé jiné akce, které
se tu konaly. Takže až zase bude někdo rem-
cat, že se tu pro lidi nic nedělá, ochotně sepíšu
na papír výčet akcí s vyčíslením počtu diváků
a s gustem mu to hodím na hlavu s otázkou:
„A kde jste byl(a) Vy???“ Divím se, že má
ještě někdo chuť a odvahu připravovat nějaké
kulturní pořady a zvát sem umělce, aby si pak
před nimi připadal jako neschopný uličník!
Nedělám si iluze, že se teď každý chytí za nos
a zastydí se, nicméně je faktem , že je to pa-
rádní ostuda pro všechny Veleničáky a určitě
se sem další umělci jen pohrnou.

S poděkováním za krásný „zážitek“:
Helena Jabůrková

Svátky zkušeným pohledem
prof. Petra Piťhy

Zatímco děti netrpělivě počítají, kolikrát se ještě vyspinkají, než při-
jde Ježíšek, říkají mnozí dospělí: „Už aby bylo po svátcích – to zas bude
blázinec.“ Jsou to hlavně ženy, kdo takto mluví. Muži jsou povětšině
naplněni lojovatou lhostejností. Ptám se, co se to stalo, protože přece
Vánoce zůstaly Vánocemi. Jsou to stále tytéž svátky narození Páně.
Měníme se my a náš vztah k těmto svátkům. Na rozdíl od dětí, které
spontánně chápou výjimečnost svátečních dnů, my dospělí se dopouští-
me celé řady chyb. Svátky jsou významné dny, a proto při nich vystoupí
výrazně všechny naše nedokonalosti a nectnosti. Především je třeba vě-
dět, že slavit je umění, kterému se člověk musí naučit, protože ona dět-
ská spontaneita, s níž jsme slavívali Vánoce, člověku nemůže zůstat
zachována. Slavení má svá pravidla a svůj řád. Tak například je sváteč-
ní den, nejenom ten vánoční nebo novoroční, také každá neděle. Je
dnem, který je jakoby vynesen nad rovinu dnů všedních. Neděle je den,
kdy máme v klidu přehlédnout úseky svého všedního života a radovat
se z toho, co nám přinášejí. Naše dny sváteční jsou vrcholem a plodem
našich všedních dnů. Svátky jsou vskutku úměrné kvalitě našich
všedních dnů a rozpaky nad svátečními dny svědčí o nějaké nekvalitě
našich dnů všedních.

Svátky jsou také dny, kdy se můžeme a máme věnovat tomu, na co
ve všední dny nemáme dost času. Neznamená to svátky prospat nebo
dohánět resty. Nejsou to ani svátky lenosti, jsou to dny pro jinou čin-
nost. Hlavně se máme věnovat druhým, být s nimi, promlouvat s dětmi,
hrát si, číst si, jít na procházku a dívat se, zkrátka být spolu. Možná, že
nechuť, s níž někteří mluví o svátcích, pramení z toho, že už vůbec ne-
dovedou být spolu, a to je zlé znamení. I v tom nás Vánoce mohou
usvědčit z řady zanedbání.

Svátky mají být hezké, a proto je třeba mnohé připravit. Zde zase
vystoupí naše nectnost vnějškovosti a úspěšnosti. Udělejme o polovinu
cukroví méně a budeme mít víc času na sebe a nebudeme také musit po
novém roce vypouštět záložky na sukni. Tato chyba starých a zdatných
hospodyň je dnes vystřídána jiným nešvarem. Mladší lidé nechtějí Vá-
nocům dát mnoho práce, a proto z nich utečou. Něco rychle, v předsti-
hu, odbudou a odjedou k moři nebo na lyže. Takové slavení Vánoc
ukazuje, že lidé ztrácejí domov. Vánoce jsou rodinnými svátky a nelze
je plně oslavit v cizím prostředí hotelu uprostřed cizích lidí. Ještě horší
je předstírání, že byly oslaveny doma: „Měli jsme Štědrý den už jeden-
advacátého a pak jsme vyrazili.“ Jinými slovy: „Vánoce jsme odbyli,
aby to nepřekáželo jiným zábavám.“

Na svátcích je krásné, že se líbily těm druhým a ve světle jejich ra-
dosti se rozsvítí i radost naše. Když se dnes probírám svými vánočními
vzpomínkami, musím říct, že vedle dětských Vánoc byly nejkrásnější
ty Vánoce, které jsem strávil mezi plotnou a dřezem, abych svým stár-

noucím rodičům připravil pro ně milé sváteční chvíle. Mojí radostí
bylo, když jsem viděl, že se radují.

Svátky potřebují ještě jinou přípravu. Nestačí, když napečeme cuk-
roví, uděláme salát, ozdobíme stromeček a provedeme zoufalý pokus o
úklid všeho. Vánoce jsou smíření Boha a lidí a vyžadují přípravu naše-
ho srdce. Víme přece, že se Kristus narodil v chlévě. Nevadilo to, proto-
že byl položen do láskyplně náruče Mariiny a objat péčí starostlivého
Josefa. V betlémském chlévě zářila tři srdce, nejen Ježíšovo. Vánoce
žádají, abychom připravili svá srdce. Tam je třeba uklidit, tam je třeba
přichystat místo pro příchod a spočinutí Páně. Je třeba hledat smíření
s Bohem i s lidmi, neboť pak přijde i tichá radost.

A pak v dnešní uchvátané době přistupuje ještě jeden přípravný
úkol, zpomalit. Právě proto radím omezit vnější přípravy, které ještě
zvyšují požadavky na výkon a zrychlují tempo našeho života. Máme-li
se o Vánocích v klidu zastavit, musíme už dost dlouho před nimi brzdit.
Jedeme, jak se dnes o životě říká, příliš rychle a brzdná dráha je dlouhá.
Ty, kteří doposledka pojedou rychle, čeká tvrdý náraz. Vánoce budou
pociťovat jako překážku, zdržení a všem je zkazí svou nervozitou. To
by nebyly dobré Vánoce..

(Podle předlohy VÁNOCE od prof. Petra Piťhy
připravil Jaroslav Šmejkal)

àààààààà
Ó VÁNOČNÍ PŮLNOČNÍ MŠE

v kostele sv. Anežky v úterý 24. prosince ve 23 hodin.

Ó V domově seniorů vánoční mše sv. na Štědrý den v 9 hodin

Ó BETLÉMSKÉ SVĚTLO bude o Štědrém dnu ve vchodu do kostela

Ó Možnost NÁVŠTĚVY JESLIČEK o svátku Narození Páně
ve středu 25.12. od 13 do 16 hodin

Výtvarná dílna
Výtvarná dílna Dámského klubu připravuje pro Vás na le-
den 2014 pokračování úspěšného kurzu malování teplým
voskem – ENCAUSTIC II, kde se naučíme další způsoby po-
užití této výtvarné techniky. Termín kurzu bude čtvrtek
16. ledna 2014 od 17 hodin a přihlásit se můžete u pí Heleny
Jabůrkové na tel. 723022470 nebo e-mail hel.jab@tiscali.cz.
V případě velkého zájmu se pokusíme dojednat ještě další ter-
mín s lektorkou kurzu paní Školaudyovou.
Dále se můžete těšit na další kurzy se stejnou lektorkou
v březnu a květnu, kde se postupně seznámíme s malováním
na hedvábí a technikou Powertex. Sledujte Zpravodaj a pla-
kátky.                                                        Helena Jabůrková



prosinec 2013 13

Českovelenický zpravodaj

Ó 1. 12. 2013 – Vánoční trhy spojené s rozsvícením vánočního stromečku
trhy se budou konat na “Michlplace” a začátek bude v 15:00 hod., rozsvícení vánočního stromečku v 17:00 hod.;
pro stánkaře: hlaste se, prosím, na e-mailu: jsubrtova@meu.velenice.cz, na tel. 602 377 111 nebo osobně v Informačním
centru České Velenice (budova MěÚ)

Ó 5. 12. 2013 – Otevírání pekelné brány
pořádá Město České Velenice na prostranství před prodejnou Flop od 16:45 hod.

Ó 7. 12. 2013 – Vánoční dílna pro děti
pořádá Římskokatolická farnost České Velenice od 14:00 hod. na faře v Č. Velenicích; děti si budou moci vyrobit různé
ozdoby, vánoční přání, drobné dárky, zdobit perníčky aj., k dispozici bude různý materiál za dobrovolný příspěvek

Ó 7. 12. 2013 – Mikulášská zábava
pořádají Baráčníci od 18 hod.  na Rychtě, hrají Flamendři, vstupné 60,- Kč

Ó 15. 12. 2013 – Adventní koncert
pořádá Senior klub České Velenice od 16:00 hod. v kostele sv. Anežky České, účinkuje pěvecký sbor Pěslav-Ozvěna
Třeboň, vstupné je dobrovolné, ale POZOR! Výtěžek z tohoto vstupného bude odeslán do Nadačního fondu
dětské onkologie KRTEK v Brně.

Ó 18. 12. 2013 – Zpívání v kostele
pořádá ZŠ a MŠ České Velenice od 17:00 hod. v kostele sv. Anežky České

Ó 24. 12. 2013 – Vánoční půlnoční mše
v kostele sv. Anežky ve 23 hodin

Ó 25. 12. 2013 – Možnost návštěvy jesliček
v kostele sv. Anežky od 13 do 16 hodin

Ó 29. 12. 2013 – Rozloučení se starým rokem
pořádá Senior klub České Velenice od 14 hod. v KD Beseda, hrají Flamendři, vstupné 60,- Kč

Rádi bychom Vás pozvali do restaurace ,,U Bráchy”
Po domluvě poskytujeme veškeré gastronomické služby

pro soukromé i firemní oslavy, večírky, srazy.

Speciálně pro tyto akce Vám sestavíme menu podle Vašeho přání.

Nabízíme příjemné členité prostředí s kapacitou 44 míst.

Objednávky a rezervace na:
info@ubrachy.net nebo 384 495 120

Po – St: Zavřeno, Čt: 11,30 – 21,00, Pá: 11,30 – 23,00, So: 11,30 – 23,00, Ne: 11,30 – 19,00
Více na www.ubrachy.net.

2014
Tipy na leden:

Ó 16. 1. – Výtvarná dílna: ENCAUSTIC II
(malování teplým voskem)

Ó 18. 1. – Myslivecký ples

Ó 21. 1. – Cestovatelské promítání

Ó 25. 1. – Hasičská oldies

Tipy na další měsíce:

Ó 1. 2. – XII. ples seniorů

Ó 15. 2. – Šibřinky

Ó 18. 2. – Cestovatelské promítání

Ó 5. 3. – Taneční kurz pro začátečníky – 1. hodina

Ó 18. 3. – Cestovatelské promítání



Českovelenický zpravodaj

Vydává Městský úřad České Velenice – tel. 384 758 011, Povoleno MK ČR pod č.: E 11661. Příspěvky do Zpravodaje přijímá Jana Šubrto-
vá, DiS., tel.: 384 758 025, tel. 602 377 111, jsubrtova@meu.velenice.cz nebo velenickyzpravodaj@seznam.cz nebo v městské knihovně
Martina Kubatová, tel. 384 794 212. Korektor Mgr. Stanislav Šafránek. Uzávěrka příštího čísla bude 20. prosince 2013 (příští číslo vyjde
až začátkem ledna 2014). Sazba a tisk JAVA Třeboň. Podepsané příspěvky nejsou redakčně upravovány. Počet výtisků 500.

Prodám byt 2 + 1 v os. vlastnictví, sídliště Na Sadech.
Velmi nízké náklady na služby. Cena dohodou – při rychlém

jednání zvýhodněná. Koupi lze financovat bankovním úvěrem.
Mob.: 606 658 850.

Stavebniny
HERMÉS spol. s r.o.

Trocnovská ul., č.p. 341
České Velenice

Mob.: 777 290 093
www.hermescv.cz

Po - Pá 7,30 - 16,00
So 8,00 - 12,00

NA ŠPINAVÉ
KOBERCE !

Nabízíme čisticí stroje
KÄRCHER.

Na koberce + čalounění
+ autosedačky.

Zapůjčení za 250,- Kč/24 hod.
+ přípravek 30,- Kč/ks (ceny s DPH)


